## §. 223. Usque ad horam nonam. v. 45.

Eclipsis illa portentosa & tenebræ extenderunt se per totum mundum à sexta apud Hierosolymam horā, usque ad horam nonam ibidem. hoc est more Latinorum loquendo à meridiē usque ad horam tertiam pomeridianam omnino tres horas, ut sicut in mundo notificaretur non esse Eclipsis naturalem quæ tam diu duraret & quidem in plenilunij tempore accideret, quo Luna non solet solem obscurare, sed ab iniucem longissime distare iuxta naturalem cœli cursum ideo, ut cognosceret mundus tantas tenebras non esse naturales, sed diuinitus factas vel in comminationem vel in maximi prodigi significationem ad tres horas ducerentur. unde S. Diony-  
sius Areopagita Astrologus maximus in Ægypto existens visis his tenebris exclamasse fertur: aut Deus natura patitur aut mundus subuertetur, cognoscens scilicet hanc Eclipsin esse præter naturæ cursum Solis & Lunæ.

**D**omine Deus vera lux, æterna salus, video quod hic extenderis brachia cum Moysi, & ecce tenebræ densissimæ, & tamen manet obduratum cor hominum cum Pharaone, te amat magis tenebras quam lucem, mundanas voluptatis, quam cœli delitias. Emolli obsecro cor meum & illumina ut cognoscat peccata sua & defleat, ut respuat mundi tenebras & lucem exquirat, ne moriar in tenebris, sed viuam in lumine tuo.

## §. 224. Et circa horam nonam exclamauit Iesus vox magna. v. 46.

Circa horam nonam, qua Christus, agnus noster pâchalis, reddere Deo animam & emori volebat pro redimendis nobis, exclamauit vox magna ut omnes in tenebris auditent & intelligerent ultima quasi testamenti sui verba, quomodo nimirum homo Sanctus ad Spiritum suum Deo reddendum sese debeat disponere, nimirum toto corde & anima refugium sumere ad Deum suum quise creauit, constante fide, firma spe, ardenti caritate & pénitentia, hoc est enim loqui cum Deo clamore valido, & vox magna, feruide, attente, serio cum eo agere, quemadmodum Christus hic & idcirco docuit nos orationem sic inchoare: *Pater noster qui es in celis, qui videlicet admoueamur fortiter & serio orare, quia ad patrem quidem loquimur sed tamen existentem in celis,* hoc est ad patrem non naturalem, qualis erat Christi Pater: sed talem, qui ex mera gratia nos adoptauerit, & qui simul etiam esset Deus & Iudex noster: quod Ecclesia quoque ad imitationem eius facit dum toties attollit clamorem in suis orationibus dicens:

Domine

*Domine exaudi orationem meam & clamor meus ad te veniat, debet vero hic clamor cordis esse potius quam vocis, siquidem in Dei auribus, inquit Bernardus, desiderium vehemens est clamor magnus, & contra remissa intentio vox submissa: & August. Cum oras clama, non voce sed mente. Hoc clamore orauit Moyses Exod. 14. sine omni voce & auditus est cum è contra populus clamans à Deo non audiretur.*

**E**xaudi igitur Deus orationem meam cum deprecor à timore inimici eripe animam meam, sive voce sive corde orauero, intende anima mea & libera eam, in omni tribulatione & angustia sua, sicut exaudisti orationem filij tui, licet indinus ego peccator, non merear tantam gratiam, sed ob peccata potius iram & indignationem, quia tamen conuersus sum ad te per tuam gratiam, noli me despicere opus manuum tuarum, nullum enim despicias peccatorem quantumuis fœtidum, si ad te suspirauerit, si clamore valido, & lacrymabili veniam & misericordiam à te petierit, dixisti enim: in quaunque hora peccator conuersus egerit pœnitentiam, & ad te suspirauerit omnium iniquitatum eius quæ fecerit non recordabor: & si quid patrem petierimus in nomine tuo, Christe, dabit nobis: Exaudi igitur Deus orationem meam cum deprecor, quia semper in nomine filii tui dilectissimi preces meas effundam, ut viuam.

§. 224. Dicens: Eli, Eli lamma Sabacthani. hoc est; Deus meus Deus meus ut quid dereliquisti me. v. 46.

Ad quid clamabat, & dicebat: Deus meus, Deus melius ut quid dereliquisti me? Sane si perpendilles quæ præcesserunt, & istis multo plura, non quæreres. desolata erat natura humana & omni destituta solatio in fine vitæ, clamat in angustijs ad Deum patrem, quasi amice queritando quæ pateretur, & in testimonium veritatis naturæ, & in omnium Christi fidelium exemplum, ut quando ita omni solatio destituirimus sive in corpore, sive in anima, non desperarent, sed recursum facerent ad Deum, cum omni fiducia & patientia, continuò deprecantes eum, donec complaceat auferre ab afflictis dolorē, scit enim pater noster qui est in cœlis quid nobis conducat ad salutē, nec sinat nos tentari & affligi super id quod possumus. Habes hic igitur anima desolata spe & aculum, habes narratoriam Siloe, in qua te laues, nempe Dei filium dolorosum in Cruce pendente, tanquam speculum virtutis oculos positum; eius verba & doctrinam in auribus veluti organum & tanquam florem, applicatum odoratu, & tanquam cibum appositum appetitu, ut videns & tangens qui filio suo ob maiorem eius gloriam & bonum publicum non pepercisset pater, non indigneris te proditoris Adæ filium non confessum exaudiri, donec uti ille completis omnibus, quæ ad salutem

Y

animarum

animatorum & eius gloriā spectaret, eriperet eum & glorificaret. Hoc SS. inculcant, dicentes: *Christus passus est pro nobis vobis relinquens exemplum ut sequenti vestigia eius, qui peccatum non fecit nec inuentus est dolus in ore eius*, quantum enim miserabiliter tristus est à Iudeis! quam dire flagellatus, coronatus, deangustatus, clavis cruci affixus, pendens eum cruce proiectus ad fossam crucis præparatam, ita ut omnia membra & vulnera conquaterentur, & tenarentur, quasi vltimam sanguinis guttam elicerent, & tunc quid aliud auditum ab ipso, filio Dei, homine passibili, & passo? aliud nil quam *Deus meus Deus meus* quasi diceret, etiam si iam omnia tormenta, Martyria, pœnæ conspirarint in me, non tamen desperabo, sed clamabo ad te Deus meus, qui ne minime desolatum relinquis, teste te ipso mihi pater, qui dixisti, qui sperauit in me & confusus est?

**H**æc verba testamenti Christi Domini nobis esse deberent ut significaret super cor, in vita & in morte, ut cum persecutionem patimur ab homine, mundo, carne, diabolo, aliud ex ore nil procedat quam eleuata mente ad Deum dicere: *Deus meus, Deus meus*.

§. 225. Quidam autem illic stantes & audientes dicebant: *Eliam vocat iste.* v. 47

Vide anima mea, etiam Deum suum, sine noua contumelia, non potest inuocare Dominus tuus. nam aliqui astantium non intelligentes verbum hoc Hebraicum *Eli Eli Lamma Sabathani*. Vel probè intelligentes sed ex nequitia volentes pietatem conuertere in r̄sum, confinxerunt scandalum & iocabantur in verbo Eli, quasi Christus non Deum, non Abraham, Isaac vel Iacob defunctos in Dei gratia, & à Iudeis inuocari astuetos, sed adhuc viuentem Eliam inuocaret, argutantes: si Eliam prophetam virum sanctum & miraculis plenum vocat iste in subsidium, profecto seipsum p̄ se non potest iuuare, & per consequens Dei filius non est, nec verus Messias, sed deceptor & Dei inimicus, imo impius, qui & Deum & sanctos affernatus unā solos homines viuos in auxilium suum conatur euocare. Vide igitur hic ingenium reproborum, qui quæ audiunt bona & salutaria, ipsi in reprobrum trahunt sensum & r̄sum & casta detorquent in sensus luxuriosos, dixerat enim Christus, *Eli Eli lamma Sabathani, id est Deus meus, Deus meus* *ut quid dereliquisti me*: & ecce isti scurræ, Eliam configunt: Ita verba salutis, quæ serua sunt bonis, reprobis sunt ludus & iocus. Sed quanto his deterior Caluinus Heresiarcha nostri temporis, qui impiissime blasphemat quasi, in hoc verbo, Christus desperarat. O linguam nequam, linguam præcidendam & non amplius cauterio dignam, linguam minutatim scindendam, & extra mundum in nihilum projiciendam, ut linguam Nicanoris

a. Mach. 15.

2. Mach. 15. proie&tam legimus. At quomodo impie crudelis scelestè Hæresiarcha desperare potuit Christus, qui non rapinam arbitratus est esse se aqualem Deo? Quomodo desperare potuit qui re ipsa beatus semper erat? quomodo desperauit qui dixit, Deus meus, Deus meus? non sunt hæc verba desperantis, sed in Deo confidentis, verba amantis. Verba sunt Prophetica psal. 21. (qui totus de passione Domini p̄æ omnibus disertissimè loquitur) in Christo tunc implera, ita ut Christus tam ex Dauidis patris sui ore loqueretur, quam olim Dauid ex ore filij sui futuri. ait enim; Deus meus, Deus meus ut quid dereliquisti me. tanquam si ipsi suæ naturæ diuinæ, cum qua in unâ subsistebat persona, suum ipsemet diuinum stupens amorem, qui adeo humannam naturam deicerat, attruerat, submiseratque, quique fert opem omnibus, ipsum se usque adeo reliquerat, pœnis omnibus totum exposuerat, folius ductu Amoris. O sapientia patris quæ ex ore altissimi prodijsti, attingens à fine usque ad finem fortiter & disponens omnia suauiter, quantū contemneris! ut etiam post mille quingentos annos, iste stigmaticus hæresiarcha te affligat, saltem conatu suo, quidquid enim prudenter dicis & sancte operaris, id respuitur, illuditurque tanquam vanum, & reprehensibile accipitur à Iudæis & Pharisæis & scribis, legum doctribus. Quid mirū? quia odio habet te gratis, ideoq; & verba tua sanctissima & doctrinæ. Sicut enim exaltantur ecclia terra, ita schola tua Domine à scholis filiorum hominum: sic sapientia tua, à mundi prudentia. Discunt homines audiisse secreta naturalia, & causas & effectus & mutationes elementorum, & considerant motus siderum, testimonium perhibente ipsis conscientia ipsorum, quod non satis intelligent illa, quorum doctores & magistri esse volunt. Ipsi enim qui inter ipsos doctiores sunt, postquam ad fastigium Icho-iae tuae peruenierunt, confitentur, se nihil perfecte sciuisse, quanto igitur magis in diuinis sine te, sine ecclesia tua caligauerunt?

**T**u vero Domine, cui omne cor patet & omnes voluntas sine verbis loquitur, sine perplexitatibus & erroribus doces mansuetos & humiles discipulos tuos altissimam sapientiam quæ simul illuminat & inflamat: obsecro docere me voluntatem tuam, quæ est vere sapientia, ut à spiritu tuo deductus nunquam aliter interpreter sacram Scripturam, quam quo sensu accepit ab Apostolis & seruauit huc usque Sancta Mater Ecclesia, quæ à spiritu tuo regitur & sanctificatur, nihil mihi sit cum impijs, verba tua, quæ verba vita sunt, ipsam S. Scripturam ludibrio habentibus, hodie coram te illos damno & anathematizo, ac verbis tuis & præceptis constanter adhæreo, ut aliquando perueniam quo ducunt verba tua & præcepta, ad eam ciuitatem, ubi est dies æternus & unus omnium, non priuatus spiritus singulorum.

§. 226. Et continuo currens unus ex eis acceptam spongiam implevit aceto. v. 48.

Vel insignis quidam præ cæteris nequam, dum audiret hæc verba Eli Lamma Sabæthani, ut & suam nequitiam & odium, & petulantiam in Iesum moribundum demonstraret apertius, & risum excitaret, & gratiam aucuparet Principum Iudeorum & populi, continuo currens accepit spongiam, & implevit aceto, quasi vellet indicare Christum Dominum aliena loqui & deliquia animi perpeti. Vel certe, verbum Suio confessim vocati Eli, Eli, subiunxit, cui tamen & ea occasione aliquis compatiens humana misericordia ad spongiam cuccurrit, ne hoc ipso pietatis opere subvenire fuit permisus, dicentibus impiis, sine, sine.

**V**ide & considera, ô homo Christicola quomodo vel currat hic nebulo ut irrideat Dominum Deum nostrum, morientem, desolatum, clamantem ad Deum patrem suum in agone, ut eum refocillet non vino dulci & grato aut aliquo confortativo, sed magis ut cruciet adhuc ante mortem, irrideat: jocetur: vel si misericordia motus hoc fecit, quomodo impediatur. Mihi Deus, mihi Iesu, in gratiam tantæ in te modo exercitæ iniquitatis, ludibrii, & malevolentiae, da gratiâ omni Christiano, & mihi imprimis, ne odio quempiam habeam, aut nocere velim, sive in corpore sive in anima, sed continuo currens exerceam potius opera pietatis, & misericordiae erga proximum, quam iustitiae punientis.

§. 227. Et imposuit arundini & dabit ei bibere. v. 48.

Dum in maiorem Christi confusioneum circa crucem expectarent & Principes & Seniores, adventum Elias cum populo ioco jastantes, accurrunt miles qui impleverat spongiam aceto, imponit arundini, & in altum effert, ori Iesu Agonizantis in Cruce, apprimis, Christum tamen magis affigit, quia defluens acetum ad vulnera per corpus nudum & dilaceratum mortificat, & cruciat acerbitate sua, imo palatum exacerbat. Hæc fuit refocillatio Christi in tantis laboribus & angustiis.

**O** Mihi Iesu quid cogitabas in cruce quando audiebas tot scommata, quando videbas tantas nequicias populi tui in te, quando gustabas in tui derisum fel mixtum aceto! siccine fons vitae, fons omnis gratiæ & dator omnis liquoris potaris aceto & felle! sed hoc pro mundi & meis excessibus in cibo & potu, pro nostra crapula & ebrietatibus. Proh malum ebrietas! vale crapula, imo apage, qua tam graviter offenditur divina Majestas & pro qua modo, mihi Iesu, gravissime satisfacis & luis. Tu sitis in Cruce, in agonia, in morte, & datur tibi acetum, mundus sitis & datur optimum vinum, & saepius

Sepius, eheu! dolor! sine siti datur ad crapulam & superfluitatem: Itane ser-  
vus melius tractatur, quam Dominus? Creatura quam ipse Creator om-  
nium Deus! Eheu doleo vehementer ob similes excessus & peccata gravif-  
fima, emendabo me ex nunc Domine, Tu robur fer & auxilium propter  
illum amarissimum fellis & aceti potum, & sitim meæ salutis, ut satureris.  
Sitis enim tua mea salus est & redemptio universorum.

§ 228. Ceteri autem dicebant; fine videamus an veniat Elias liberans  
eum. v. 49.

Dum continuaret miles ille in porrigo spongiam aceto plenam  
& felle Iesu, ceteri astantes illusorie dehortabantur eum, ut cessaret ab ob-  
trudendo ad os Christi benedictum, spongiam, ne forte vel suffocaretur  
ante adventum Eliæ, quem irrisorie expectare se simulabant: alii ex  
livore & odio in Iesum dicebant militi porrigitenti, fine, hoc est, cessa, noli ei  
ultra propinare acetum, ne citrus moriatur, sed diutius agonizet & illuda-  
tur a nobis & crucietur, quia inimicus noster est pervertit gentem nostram,  
& legem Moysis, Regem nostrum fecit, cum non habeamus Regem ni-  
si Cæsarem, contrarius fuit operibus nostris, ideo & nos sumus ei in omni-  
nibus contrarii; & lentissima, & amarissima morte mori eum desidera-  
mus.

O Dulcis Iesu, mitissime Iesu, patientissime Iesu, quid fecisti populo  
huic, aut in quo molestus fuisti, ut ita te odio habeat nec satiari pos-  
sit in te affligendo, nova continuo excogitando tormenta in te: per omnes  
sensus & prolongendo ad hæc vitam. Certe tu nihil mali feceras eis, sed in  
te puniebar ego Quid ergo tibi retribuam bone Iesu pro omnibus que retribuisti mi-  
bi? Calicem salutaris accipiam & nomen Domini invocabo, & laudabo, tua adiu-  
vante me gratia, in æternum. Amen.

§. 229. Iesus autem iterum clamans voce magna v. 50.

Paulo ante circa horam nonam exclamavit Iesus voce magna ut om-  
nes attenderent ad verba testamenti sui ad patrem dicendo: Eli Eli, nunc  
volens emittere Spiritum iterum clamat voce magna ostendens in hoc se  
verum hominem, verè passum post tot exandatos labores, angustias, con-  
tumelias, irrisiones, flagella, verbera, cruciatus, ita ut jam sit factus peripse-  
ma & ludibrium toti mundo ab ijs pro quibus passus sit, jam pro iis quo-  
que mori se patatum, unde ex Cathedra sanctæ Crucis extensis brachiis ab  
Oriente in Occidentem, vel Septentrione in Austrum, in medio terra po-  
sus voce magna clamat, & quasi convocat totum mundum protestando se  
patri irato satisfecisse in omnibus que promiserat ipsi pro genere humano

redimendo & reconciliando, nunc restare ultimum, scilicet mortem, ut totus igitur mundus, tam absentes quam præsentes mortales, audiant & attendant quanto cum dolore & nihilominus, cum quam perfecta ratione moriarur, testimonium perhibere possint suo tempore mortis ejus: ultimam & sanctissimam addit vocem.

**Q** Christe, jure igitur laudant te & adorant, glorificantque omnes fines terræ, & ego licet minimus in gratitudine, maximus tamen peccatorum, humilio me ideo ante te mi Jesu & dico tibi deberi omnem laudem & gloriam & honorem, & potestatem & gratiarum actionem in sæcula sæculorum amen, cum hac mea annexa supplicatione humilima, ut cum mori debuero, clamè quoq; ad te misericors Deus clamore valido, & cum lacrymista etus dolore cordis ob multitudinem peccatorum meorum, & desiderio te videndi & ad te pervenienti, Anima Christi sanctifica me, Corpus Christi salva me, Sanguis Christi inebria me &c.

¶. 230. *Emisit Spiritum.* v. 50.

Spiritum, creatum scilicet seu animam creatam, quæ humanum corpus & passibile & conceptum de Spiritu Sancto, natum ex Maria Virgine trigesita annis informarat, jam è Cruce ex eodem corpore emisit non recta ad cælum, vel quo libuisset, sed in inferiores terræ partes, scilicet limbum Patrum, ubi detenti parentes primi cum filiis suis Patriarchis & Prophetis & Sanctis Dei expectabant redemptionem, per hunc verum Dei filium. 2. Infernum, ut eundem Rex gloriae Christus statim detriumpharet, & quasi victor coram hostibus intraret. Impletum est tunc quod in psalmis insinuatur, nempe ut Chorus Angelicus ante faciem eius portas Principum tolli præcipiteret, tunc ploratus & eiulatus Ægypti magnus insinuit in toto inferno, viso suo Iudice. Nec amore aliorum hominum emisit spiritum, sed singulari quodam modo, non enim coactus, aut præter suam voluntatem, sed voluntariè sacrificavit & tradidit in manus patris spiritum suum. Hinc sole clarius patet, sic redemptos captivos iam non amplius esse nostri juris, sed Christi, qui membra nostra suis membris, nostras virtutes & potentiam, suis viribus & potentia, nostrum honorem & divitias, suo honore & divitiis nostrum corpus suo corpore, nostram animam sua anima ineffabiliter redemerit, solverit, & sibi ut spolium viæ hoste acquisierit.

**P**lacet mihi dulcissime Iesu, placet me esse tuum Mancipium. Id esse volo & permanere in æternum: bonum enim mihi est esse tecum, bonum valde & jucundum & laudabile. Benedictus sit itaque Deus Pater, qui me creavit;

creavit; Benedictus Filius, qui me redemit; Benedictus sit Spiritus S. qui me & ad hanc gratiam vocavit & Sacramentis suis sanctificavit. Laudent igitur & mecum in gratiarum actionem ipsum meum redemptorem cum Patre & Spiritu S. cœlum, terra, mare & omnis creatura ejus in æternum incessabiliter amen, amen: fiat, fiat.

§. 231. Et Ecce velum templi scissum est in duas partes à summo usque deorsum. v. 51.

Ecce, ô homo, ad mortem creatoris tui moventur res inanimatae, & cum vitam non habeant, luctum attamen aspergunt & planctum quia rumpi, & quasi annihilari desiderant præ indignatione, & iniustitia, & crudelitate creature rationalis in Deum factorem suum: aliae mortæ sunt & sonum dedere præ gaudio, ob triumphantem Iesum contra inimicos eius & in interitum & terrorem impiorum: facta est autem hæc scissio grandis veli in templo, tum in detestationem Sacrilegii, quod commiserunt in Deum Iudei, tum in abominationem desolationis obvenerat iam iam veteri illi testamento: Summus Sacerdos Dei Caiphas cum audivit à Christo ipsum esse filium Dei, quasi hoc blasphemum esset scidit vestimenta sua in signum doloris: Deus etiam huiusmodi signum dare voluit in detestationem sceleris istius, quo & indicaret reserata nunc esse mysteria veteris testamenti quæ variis modis testa erant, nec non Sancta Sanctorum, id est gloriam cœlestem patere beatis per apertitionem vulnerum Christi, & copiosam effusionem sanguinis eius, item abolitionem legis Judaicæ & transmigrationem Dei à Synagoga ad Ecclesiam, ad quod verificandum scribit S. Ephrem serm. de pass. Domini tunc temporis Columbam è templo evolasse, ut indicaretur migrazione à templo Iudæorum spiritum sanctum eiusque gratiam: & venire ad Ecclesiam Dei novi Testamenti, quam ipse spiritus sanctus accepit regendam & tutandam in sempiternum.

**V**eni Domine, & in me quoque velamentum intellectus, cætitatem, & velamen voluntatis, malitiani & velamen potestatis executivæ, Excusationem à summo usque deorsum disrumpere in me & in cunctis qui in militante adhuc Ecclesia his velamentis sunt testi. Revelate in nobis & ostende quod habites in nobis per illuminationem fidei exaltationem spei, fervorem caritatis, conversationem sanctam remoto omni fallaciæ & doli velamento Amen.

§. 232. Et terra mota est. v. 51.

Indignatur scilicet quod tam facinorosos & scelestos Deicidas portare debeat & crudeles in Creatorem alere, & quod non liceret eos vivos absorbere

abhorre, sicut olim Core Datan & Abiron in seruum Dei Moysen solum peccantes. Tremebat terra praे indignatione, & erudiebat nos, quod & corda nostra debeant tremere & mouerit cum Davide contra peccatores & sceleratos mores dicente; *Vidi preuaricantes & tabescetam quia eloquia tua non custodierunt.* item compati Christo cum S. Hieronymo dicente: *Omnis creatura Christo moriente compatitur, sol obscuratur, terra mouetur, petra scinduntur, monumenta aperiuntur, velum diuiditur, sed heu solus homo non compatitur, pro quo solus Christus patitur.* Sed & ostendit hic terræ motus iram Dei vehementer accusam esse, contra illos qui Christi mortem & passionem procurarunt, prolongarunt, spernunt sibiique non applicant: & tamen pro pudor atque dolor quanti hoc considerant? quanti curant? Ah quis dabit intellectum, ut hæc intelligent & agnoscant? *Quis memoriam, ut recognoscant?* *Quis lacrimas ut defleant noctes & dies perfidiam suam, negligentias suas, & peccata quibus iram tuam ô Deus commerentur mortales?*

**S**vauissime Iesu propono ex nunc, tua adiuuare gratia noctes & dies perpendere qualia & quanta pro salute mea passus sis, quomodo cum adhuc inimicū tuū essem, redemeris me, cum tanquam ouis perdita oberrarem, multo sudore & labore me quaeriseris; magno cum cruciatu inventum patri obtuleris saluandum. enim vero hoc opus magni amoris est! da ut amore amorem compensem hic, ne sim causa doloris & vindictæ, quandoque in me etiam creaturarum inanimatarum.

§. 234. Et petra scissa sunt. v. 51.

Etiam durissima illa Creatura, Petra liquefactæ sunt praे Compassione, & indignatione, ita ut scinderentur in partes, dum rationalis creatura Deum suum scindere non erubescit, rescindendo vinculum unionis inter Corpus & animam Christi.

**A**ttende tibi, ô Christiane, qui nunc Ecclesiam Christi scindis Schismate, uti olim Christum ipsum scidit Iudeus. Vide, inquam ne petra in Christi morte iam scissæ super te cadant, & te deprimant in infernum. Ad scissuram petrarum, conuertitur latro, & agnoscit Deum centurio, agnoscit & miles & tundentes pectora sua praे dolore peccatorum: clamat Centurio, *Vere filius Dei erat iste;* clama & tu vere illa Dei erat Ecclesia, quam disrupt Lutherus, & confregit Caluinus, quoniam ex eo tempore mala infanda inundauerunt, Virtus Germanorum, quæ era<sup>t</sup> quasi petra solidissima, confracta est, dissipata est &c. O dolor!

§. 234. Et monumenta aperta sunt. v. 52.

Hoc miraculo Deus toti mundo significat, se iam per mortem suam fregisse

fregisse portas mortis & inferni, sicut fregisset claustra monumentorum ut & monumenta fœtentia cordium peccatorum aperiantur, & cum Christo resurgere se disponant & viuant cum eo in æternum. Christus siquidem monumenta voluit prius aperiri, postmodum ut resurgerent corpora mortuorum. Prius enim mortificari debet in nobis regnans peccatum, ut possit subintrare iustitia sicuri & ipse primò mortuus est, & resurrexit tertia die. mortuus est propter peccata nostra, & resurrexit propter iustificationē nostram, hoc est, per mortem soluit debitum nostrum & ut comoriamur effectus: per resurrectionem vero suam deduxit nos ad fructificationem per sanctam vitam ex ipsius vita Sacramentis tanquam canalibus deductam.

**O** Bone Deus, utinam etiam monumentum meum in die iudicij aperiatur, ad exeundum in Sanctam civitatem Dei, Ierusalem supernam. Ut autem hoc fiat olim aperi Domine nunc & frange seras cordis mei, ut tibi pateat omni momento, fiat tibi monumentum semper nouum & mundum, ut in eo morari sit tibi delicia: inde odor fragrans vnguenti Spicati pistici exspiret: inde exiliant cogitationes male, cōlurgant autem & florent ibi omnis generis virtutum flores & structus boni operis: ut tu bone Iesu in me, & ego in te maneam, crescam & viuam. Amen.

§. 236. Et multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt. v. 52.

Caula; cur monumenta aperta sint fuit, ut inde multa corpora sanctorum, quorum animæ detinebantur captiuæ in inferioribus terræ partibus, limbo scilicet, exsoluto iam lytro per mortem Christi, redirent ad sua corpora & resurgerent ad annuntiandum Iudeis potissimum peccatum suum, Christi veri Dei & Messiae veritatem & mortem, & resurrectionem, ut sicut ipsi potentia istius veri Dei & Messiae surrexerint à mortuis, ita propria sua virtute ipse resurrexisset, ut sic ultra nec apud Iudeos nec Ethnicos nulla dubitatio de veri Dei & Messiae aduentu morte, & resurrectione relinqueretur.

**S**ic Domine & firmiter teneo me resurrectum, ut isti, cum corpore hoc, ad reddendam rationem, prout gessi siue bonum siue malum, da igitur gratiam, ut in corpore sancto resurgam sicut hi sancti, quos è limbo misisti recipere corpora sua, ut tuę personę veritatem, mortem & resurrectionem annuntiarent.

§. 237. Et exentes de monumentis post resurrectionem eius. v. 53.

Monumenta aperta sunt eo tempore quo Christi corpus pendebat adhuc in cruce in terrorem & signum maximi portenti futuri, ut inscirent Iudei & penitentiam agerent, & crederent Christum verum Dei filium esse mortuum, & resurrectum. Sed nec prius corpora Sanctorum

è monumentis viua, exierunt & resurrexerunt, quam verus Messias Iesu Christus, qui mortuus fuerat in Cruce, & sepultus, resurgeret, ut esset primogenitus resurrectionis ex mortuis.

**D**omine Iesu, quidquid sum gratia tua sum, siue enim viuo, siue morior, aut quid aliud ago ex tua gratia & virtute id sum, quod sum, sum & operor, & spiro, cum igitur eadem gratia tua efficiente, sim aliquando de monumento meo exiturus ad diem iudicij Magni, da obsecro gratiam, ut in praesenti vita per confessionem sinceram, tanquam resurrectionem primam libenter & crebro exam de monumento conscientiae meæ, ut sic merear partem in resurrectione secunda.

§. 237. Venerunt in sanctam ciuitatem. v. 53.

Haud dubie in primariam illam ciuitatem Ierusalem, ad quam ex via mundi partibus, per totum mundum iri solebat qui surrexerant sancti, conuenient, ut annuntiarent Christi mortem & resurrectionem, sicut enim tenebrae visae fuerunt per totum orbem & terræ motus magnus factus est, ut quisque sanctorum ei, ubi mortuus & sepultus fuerat, regioni esset qualis obles & testis gratiae, tam in remissione peccatorum, quam iustificatione iam a Deo praestita ac porto praestanda. Idcirco statuo apud me magni sincere Sanctos utpote a Deo adeo euctus, ut voluerit eos secum resurget, colam igitur eos ut Dei magnos amicos.

**D**eus meus resurrectione mea, & vita, tu solus scis ubi moriar & quomodo moriar, obsecro igitur per mortem tuam & resurrectionem tuam, ut ita moriar, ut in die iudicij resurgere queam cum sanctis tuis gloriosus, & cum ipsis incedi in ciuitatem de qua gloria sunt dicta, cum lacrima est agnus Dei.

§. 238. Et apparuerunt multis. v. 53.

Commodissime multis apparuerunt, qui Ierusalem ciuitatem erant ingressi, utpote ciuitatem, in qua quasi mundus confluxerat, ubi & ex omni gente & natione habitabant, quibus se spe etandos exhibebant, maxime vero notis & discipulis Iesu, aliquique Iudeis neendum ad Christum concessis, ut eis fidem & resurrectionem Christi persuaderent, quasi eius testes & precones, ut ex eorum resurrectione certiores redderentur de Christi resurrectione, cogitantes quod si hos suscitauit multo magis se ipsum resuscitauit.

**D**eus meus, miserere mei, ut & ego per gratiam tuam excitatus a peccatis, appaream his, quibuscum peccavi, converlus, & cotidem ad penitentiam

nitentiam satagim pertrahere, docere & informare uti S. Bonifacius.

§. 239. *Centurio autem & qui cum eo erant custodientes Iesum. v. 54.*

Hic centurio erat cum sua cohorte in monte Caluariæ destinatus per Pilatum, & Principes iudeorum ut ab omni tumultu coerceret populum, & custodiret Iesum, donec mortuus in Cruce, & statutum esset de corpore quid ei esset faciendum. Verum hi miseri nescierunt primum quod custodirent, mox beatificati ab ipso, quam custodiebant, agnoverunt, duces suo Centurione, indubie uno e Romanis, ad quos iam tum gratia Christo à Iudeis deflexit.

**O** Vtinam & ego tantam curam haberem tui, mi Iesu, in bono, quantu[m] hi Principes in malo, vt te custodirem, mecum semper in ore & corpore ferendo, ore laudando & benedicendo, corpore & corde tenendo & amando, & nunquam dimittereris à me vel per minimam displicantiam.

§. 240. *Vix terra motu & his qua seebant timuerunt valde. v. 54.*

Cum viderunt tam milites quam Centurio tot miracula in cœlo sum & in terra deorsum, solis & lunæ obscurationes præter ordinem pleno die, motum terræ, petrarum fragorem, timuerunt valde, ne forte à terra vel viu[i] dehiscentur, vel lapidibus obruerentur. Bene, Bene Posuit enim Deus tertorem, nobis in secundarium pædagogum quando lenem Dei inspirationem detraetamus lequi. O quot homines ad frugem deduxit, salutaris timor!

**D**omine Iesu s[ecundu]s video mirabilia in rerum natura prodigia & terribilia, tonitrua, tempestates, ventorum turbines, aquarium inundationes, urbium eversiones, tot bella & murationes, mortes & insidias, merito igitur timeo te Domine bone Iesu, timore Sancto, sed & oro te timeant te omnes homines propter mirabilia tua.

§. 241. *Dicentes: Vere filius Dei erat iste. v. 54.*

Beati vos, qui post tot visa mirabilia, & terrores coacti tandem estis agnoscere verum Deum & Messiam, & confiteri cum alleueratione: *Vere filius Dei erat iste.* Sed & beati sunt qui simili modo exterriti, ad Dei agnitionem & confessionem pertingunt.

**V**tinam & ego per timorem mihi incusum semper veniam ad confessionem, & confitear cum Centurione lingua & moribus, immo gratia Martyrij Dominum nostrum Iesum Christum.

§. 242. *Erant autem mulieres stantes à longe quæ eum secuta fuerant. v. 55.*

Adducit hic Euangelista quasi testes huius tragœdie & confessionis

mulieres quæ steterunt in monte Caluariæ licet à longe, & hanc tragœdiam viderunt & audierunt, & quæ in vita Christum Iesum secutæ fuerant, ut audirent verbum eius & miracula viderent, modo etiam ut & finem vitæ eius viderent, an verba ultima vitæ eius conuenienter: optimates, quod in vita fideles Magistro, etiam in morte fideles perstans. Stantes autem erant à longe, ob multitudinem armatorum, & confluentium virorum, ideo proprius accedere non commode poterant & præ verecundia & honestate muliebri melius à longe stabant, quam sese ingerebant, ut & ego verecundiam meæ personæ conuenientem semper retinere addiscam.

**D**omine etiamsi non fuerim corpore præsens cum hisce mulieribus in monte Caluariæ ad videnda mirabilia haec & miranda: attamen etiam atque etiam rogo te piè Iesu maneat illa scripta in corde meo, ut ea mediteremus atque die, & sic à longe non distantia astreatus, sed solius temporis & loci, diligenter intervallo contempleremus S. Passionem, maximè in Miltæ sacrificio.

§. 243. Ministrantes ei. v. 55.

Non de vulgo fuere istæ mulieres, quæ de longe aspicerunt Domini exitum, sed eximie piæ & deuotæ, non solum aliqua pietate durante adhortam, sed assidua, & operibus, maximè liberalitatis, constata. utpote quæ Christo in vita usque ad mortem Crucis, ministrauerant, & omnem humanitatem, istæ cum B. V. Maria sunt Fundatrices status cælibis, status Virginalis, ac viduæ in Ecclesia Catholica celeberrimi, cuius professas, olim Diaconissas appellarunt, eo quod Sacerdotibus & Episcopis ad paramenta laicorum texenda, lauandaque, item ad instructionem mulierum ac puerorum subseruirent.

**D**omine, doceor hic multa à tuo S. Euangeliista. 1. benefacta aliorum describere & prædicare, peccata celare. 2. Triumphum gratiarum tuarum, quæ in sexu fragili cælestibus viris sese exerebat. 3. Ecclesiam Catholicam Romanam, vere esse eam quam tu fundasti verbo & exemplo. In hac enim sola viger professio Diaconistarum Virginum, & Viduarum ministrantium religioni, nuptias negligentium. Gratias tibi ago pro tuis doctrinis, dabo istæ perseverentem semper & opere compleantur assidue in tua Ecclesia.

§. 244. Inter quas erat Maria Magdalena, & Maria Iacobi & Salome, & Joseph Mater, & Mater filiorum Zebedai. v. 57.

Vt posteritati constaret, quænam potissimum fuissent istæ piæ, fortæ & deuotæ mulieres, quæ Christum & in vita & in morte secutæ ministravæ.

rant, & statum sanctum cælibatus inchoaverunt, inter alias istæ quinque speciatim nominantur, quarum major pars viduæ videntur fuisse, eæque notæ & probatæ vitæ, ut iuxta Apostoli Pauli doctrinam, ad statum Diaconis statum non nisi provecta ætatis mulieres, quo ad prudentia dictat, eæque inculpatæ vitæ, admittantur. Et si enim Maria Magdalena inter eas nota ostendit non caruit, nam tamen heroicè in domo Simonis & alias expunxit.

**V**TINAM bone Iesu, nunquam Sacerdotes errent in delectu fæminarum quas vel ad solitariam in claustro vitam, cum Maria, vel activam cum Martha admittent; utinam prudenter agant, cum ijsdem & procedant in timore Dei, non sui commodi temporalis intuitu, ne vituperetur ministerium Dei, sed adjutorio earum honorificetur Ecclesia Christi, & ædificetur.

§. 245. Cum autem sero esset venit quidam homo dives nomine Ioseph ab Arimatheia, quia & ipse discipulus erat Iesu. v. 57.

Paulatim incipit se prodere efficacia mortis Christi, ecce enim Centurio, ecce milites confitentur, mulieres perseverant, accedit ad hos homo Dives, nobilis & Centurio, nuper timidus ad confitendum Christum; nunc audax & fortis: accedit ad Pilatum audacter pro mortuo, qui antea ne quidem domum Pilati invisiere audebat pro vivo, & modo intrat, alloquitur Præsidem, petit corpus Iesu, insinuans aperte se esse amicum Iesu Christi, & eius discipulum, magni se facere, quem ille ei crucifixit &c.

**D**OMINE Iesu ista mutatio est de manu tua, non venit ex horto cordis humani talis flos, sed zizania. Veni ergo Domine Iesu, veni & opera etiam in nobis tam potenter ad suam gloriam, nostram salutem. Si negleximus mane venire ad te & cito, saltem serò advenire non pigeat. Tu Domine nos sero revertentes suscipe, & fac nobiscum signum in bono, ut videant qui oderunt nos & confundantur.

§. 246. Hic accessit ad Pilatum.

Accessit sane plenus fide & spe in Deo, quod sit futurus voti compos accessit & instinctu & motu Dei, ut peteret corpus Iesu, ne maneret in tanto Paschatis teste in patibulo crucis in ignominiam & ludibrium, sed finito cursu redemptionis assequeretur promeritam gloriam. Libere accessit, quia vir erat in dignitate constitutus, dives & magnæ authoritatis, Senatorii ordinis & inter Principes; & forte à D. Virgine Maria Matre Iesu rogatus vel à Ioanne Apostolo, vel aliis Christi discipulis fuerit sollicitatus, ut pro dignitate sua, & reverentia Corporis Christi accederet ad Pilatum, & peteret corpus Crucifixum Iesu: facilius enim ipse poterat obtinere uti

Princeps & senatorij ordinis, quām si vel mater Iesu vel quispiam discipulorum vel Christi consanguineorum, quorum maxima pars de populo erat, petivisset.

**D**omine cuius providentia non est numerus, Ecce dum mater tua, & discipuli tui solliciti sunt quomodo corpus tuum vel redimere vel recuperare possint, ut id honeste pro merito sepeliant, en adest homo & ludæus & Princeps Iudeorum pro consolatione tristis matris tuæ & discipulorum tuorum, petit & obtinet corpus Iesu ad sepeliendum, Omnis Dei providentia! Per hanc igitur providentiam tuam, mi Deus, unice rogo etiam atque etiam ut in omni tribulatione mea & angustia mihi adesse & succurrere opportunè digneris; maximè in mortis hora, quandationem redditurus sum de omni actione mea, cogitatu, verbo & opere.

§. 247. Et p̄sijt Corpus Iesu.

Finis huius accessus Iosephi ab Arimathia erat, ut peteret corpus Iesu deponi de cruce, ad sepeliendum iuxta morem Iudeorum, qui solebant deponere corpora mortuorum in patibulis, tum alias ob maledictum, tum propter magnum Festum imminens Paschæ, quo ipse Ioseph usus est argumento apud Pilatum, ut facilius obtineret, non enim poterat vel propria autoritate vel Caiphæ Pontificis vel Senatus-Consulio quia ius gladii perdidérant, & Romanis iure belli & fisci Cæsarij concesserant, unde debebat ab ipso Pontio Pilato præside Romanorum eam licentiam depônendi corpus Iesu & sepeliendi obtinere: neque detinebat ipsum contumatio, quam alij Principes & Seniores Iudeorum intendebat, ne irent cum Pilato ad prætorium, sed caritas & amor in Christum superabat illum timorem, & sic mortuum honorare satagebat quem vivum coluerat.

**B**one Iesu sic & ego curam mortuorum habeam ex charitate ad sepelendum vel conducendum, ut exerceam opus misericordiæ, tuo doctissimo exemplo & huius Sancti viri ab Arimathia gratis & propter retributionem solam quam tu promisiisti faventibus opera misericordiæ in die iudicij: in quo dices; *Venite benedicti patris mei percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi.* Exerceam obsecro Domine ita misericordiam ut regnum promissum percipere merear cum hoc S. Iosepho &c. SS. Misericordiæ cultoribus. Amen.

§. 248. Tunc Pilatus iussit reddi Corpus Iesu. v. 59.

Ad petitionem tanti viri & Principis, & ob causas ab eodem allegatas iussit  
Pilatus

Pilatus reddi corpus Iesu Iosepho, qui non per alium, sed semetipsum curavit deponi, & afflictæ Matri Mariae restituit corpus filij ut & cum ipsa terræ mandaret. Tantus amor & fervor erat in hoc homine Principe, ut pro charitate Dei & matris eius, non detrectare adire ipsum hominem gentilem Pilatum, & domum eius intrare contra more n. Iudæorum, non attendens invidiam & oblocutiones Iudæorum, ex eo quod peteret, imo proprijs manibus deponeret corpus Iesu ē Cruce, sed & portaret & sepeliret in proprio sepulchro recenter sibi præparato. Verè justitiam dilexit & æquitatem vidit vultus eius: sciebat namque quanti pretii & dignitatis esset hoc corpus deificatum, & quod per invidiam tradidissent morti contra omnem iustitiam Iudei, ideoque & ipse cum Christo iusto iustus mori cupiens suscepit hunc amoris divini laborem, & iustitiae opus contra Iudæorum machinationes & invenitivas omnes triumphator.

**D**omine Iesu, scio quod maiorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis, vel iustitia. Ecce hic dives & Princeps ex charitate corpus tuum ē Cruce deponendi, & sepeliendi honorifice, exponit se periculo mortis & invidiæ Iudæorum, & Principum, & Seniorum ut tibi soli serviat & Matri pro iustitia, da quoque & mihi hanc gratiam ut in omni actione & occasione pro te & tua iustitia ignominiam pati imo mori non recusem.

§. 249. Et accepto Corpore. v. 60.

O quanto cum gudio exultavit, quod dignus fuerit habere hoc sanctum Corpus illud tangere, deponere, reddere, afflictæ Matri, & id honore & sepelire: Quâ festinatione illud deposuerit, ne per importunam Iudæorum & Principum invidiorum instantiam apud Pilatum sententia mutaretur! ô quot lachrimis amoris lavit hoc corpus Iesu inter deponendum, quot oscula fixerit salvificis illis vulneribus. Certabat in eo luctus & gaudium. Luctus ob crudelitatem exercitam; gaudium ob impetratam potestatem sepeliendi & honorandi corpus Iesu, modico tempore quo ipsum erat mansurum visibiliter in terris. O quot genu flexiones! quot adorations ab astantibus exhibitas credemus! Quis non flevisset, si Christi martrem vidisset in tanto supplicio acceptantem ē Cruce filium!

**O** Domine fleam me peccatorē omni momento, fleam te iustum iudicem pro me patientem, Christi matrem fleam contristantem & dolentem, & quod sim causa tantæ crudelitatis.

§. 250. Ioseph inuolvit illud in sindone mundæ. v. 59.

Ioseph cognoscens quantus honor deberetur huic corpori, & quam immo-

immaculatum, quamque Sanctum esset, quo nil sanctius sub cælo & mundo exstabat, accepit & attulit tecum linteum pretiosum, candidum & novum, & inuoluit illud corpori Christi ad sepeliendum; indicando per hoc quam puri, quam candidi, quam sancti & immaculati esse debeat homines, qui Christi corpus in Eucharistia assumere intendunt, & quodammodo in se sepelire.

Vae igitur miseris illis qui conspurcant corpus vel animam suum peccatis, in quibus tamen illud benedictum corpus toties recipitur & quasi sepelitur, certe Domine Iesu non ibi in sindone munda, sed, propter pudor & dolor! in cloaca iacet fætidissima, & sordibus plena, & tamen non de dignaris ad nos venire & despectum illum perferrere, o charitas infinita!

**D**omine Iesu patientissime & mundissime, si unquam id à me quoque factum est doleo, & rogo veniam, peto quod abs te, qui solus potes mandare quem vis, munda cor & corpus meum, ut veniens ad me in S. Eucharistia toties deleteris habitare in me quasi in sindone munda.